高台县退役军人事务局文件
高退役军人局发〔2022〕41号
[image: image1.jpg]

高台县退役军人事务局

关于申报2023年新增60周岁及以上农村籍

退役士兵的通知

各镇退役军人服务站：

为做好2023年新增60周岁及以上农村籍退役士兵申报工作，现将有关事宜通知如下：

一、申报范围

具有高台县户籍，退役时落户农村户籍目前仍为农村户籍或退役时落户农村户籍后转为非农户籍的人员，年龄在60周岁以上（身份证出生年月日为1963年12月31日前）且未享受国家定期抚恤补助的农村籍退役士兵。已享受退休金或城镇职工养老保险金待遇的人员不在申报范围之内。

二、人员身份的核查认定

（一）认定程序

核查认定工作按照属地管理原则组织实施，由本人户籍所在地村（居）委会、镇退役军人服务站统一调查、审定和申报。符合条件人员携带相关证明材料，向本人户籍所在地村（居）委会提出申请并办理登记手续。

（二）申报登记所需材料

新增60周岁及以上农村籍退役士兵：本人申请材料、身份证、户口本、退伍证、农商银行卡等相关证明材料；

（三）审核认定

1.审核认定的依据应为个人档案、退伍证、户口簿、身份证等有效证明材料。

2.退伍证姓名与身份证姓名不符的，以身份证为准，由村（居）委会出具证明，镇退役军人服务站工作人员进行调查核实后加盖镇政府、镇派出所印章；对年龄的认定出现个人档案与身份证不符的，应以身份证为准；对服役年限的认定出现个人档案与退伍证不符的，应以个人档案为准。

3.对无法提供退伍证的，需提供入伍登记表和退伍登记表并加盖档案保管部门印章；对其他有效证明材料的申报人，由镇退役军人服务站、人武部和已认定的同部队服役的三人以上人员书面证明材料进行审核认定，形成审核记录后，连同相关资料报县退役军人事务局审批。

三、工作要求

（一）加强组织领导。各镇退役军人服务站要充分认识做好这项工作的重要性，认真组织、周密部署、精心安排，采取多种方式深入村、社、农户家中进行宣传，做好政策宣传、解释工作，把工作做细做实，确保不漏报、不瞒报、不错报。

（二）准确把握政策。各镇、村(社区)工作人员要准确把握基本要求和政策界限，深入细致地做好新增60周岁农村籍退役士兵核查认定工作，对核查认定过程中遇到的难以把握和无法解决的问题要及时向县退役军人事务局反映，不擅开口子，不给以后的工作带来“后遗症”，确保政策的严肃性和政策落实的准确性。

（三）及时报送资料。各镇服务站要及时为符合条件人员建立档案，并认真做好日常管理工作。同时，将所有申报登记人员的身份证、户口本、退伍证复印件（一式三份），近期免冠小二寸（蓝底）照片（3张）及《60周岁以上农村籍退役士兵基本情况登记审核表》（一式三份）、《高台县60周岁以上农村籍退役士兵汇总表》、连同电子版于2022年10月29日前上报县退役军人事务局。资料审核上报后请各镇按照时间安排表通知符合条件人员录入优抚系统。（具体时间详见附表3）

附件：1.高台县2023年新增60周岁以上农村籍退役士兵基本情况登记审核表。

　    2.高台县2023年新增60周岁及以上农村籍退役士兵汇总表。

      3.各镇新增60周岁及以上农村籍退役士兵优抚系统

录入时间安排表。

联系人：殷小叶，电话：18093635622

                       高台县退役军人事务局
2022年10月19日

高台县退役军人事务局                      2022年10月19日印发
- 8 -
- 7 -